
DECRETO DIRIGENZIALE N. 12 del 31 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO - Bando di gara per la 
"Servizio di supporto consulenziale e assistenza tecnica specialistica per l'attuazione del Piano 
di Azione per Lo Sviluppo Economico Regionale (P.A.S.E.R.)" - Aggiudicazione definitiva, appro-
vazione schema di contratto e individuazione nuovo responsabile del procedimento. 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n. 164 del 10 febbraio 2007, pubblicata sul BURC n. 14 del 12 marzo 2007, la 

Giunta Regionale della Campania ha approvato il piano di attuazione della Linea d’azione 6 del 
P.A.S.E.R. che, nell’ambito delle risorse complessivamente disponibili per la realizzazione degli o-
biettivi perseguiti attraverso la linea medesima - pari ad €17.516.280,00 - , individua in € 4.000.000 
l’importo destinato all’ “Acquisizione di servizi di assistenza tecnica gestionale a supporto 
dell’attuazione del PASER (modello organizzativo, processi produttivi, progettazione sistema infor-
mativo); 

- con D.D. n. 104 del 03.08.2007, pubblicato sul B.U.R.C. n. 46 del 20.08.2007, sono stati approvati 
gli atti di gara relativi alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di supporto consulenziale e 
assistenza tecnica specialistica per l’attuazione del Piano d’Azione per lo Sviluppo Economico Re-
gionale (P.A.S.E.R.); 

- entro le ore 10 del giorno 24.09.2007 sono pervenuti all’indirizzo della Stazione appaltante n. 5 plichi 
di offerte: K.P.M.G. Advisor S.p.A., Costituendo R.T.I. Accenture S.p.A./ R.S.O. S.p.A., Ecosfera 
S.p.A., R.T.I. PricewaterhouseCoopers Advisory S.r.l., Ernst & Young Financial  - Business Advisors 
S.p.A.;  

- con D.D. n. 146 del 23.10.2007 si è proceduto alla nomina della commissione di valutazione delle 
offerte che si è riunita in date 24.10.2007, 12.11.2007, 23.11.2007, 20.12.2007, 9.1.2008, 
14.1.2008, 21.1.2008, 4.2.2008; 

- l’art. 9 della L.R. 28.11.2007, n. 12, concernente: “Incentivi alle imprese per l’attivazione del Piano di 
Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, ha disposto, a modifica della Legge Regionale 4 lu-
glio 1991, n. 11: la ridenominazione dell’A.G.C.12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” in A.G.C. 
12 “Sviluppo Economico”; l’incremento, da tre a quattro, del numero di Settori incardinati nell’A.G.C. 
12 con il trasferimento a detta Area del Settore “Sviluppo e promozione delle attività commerciali”, 
già incardinato nell’A.G.C. 13; 

- con D.G.R. n. 518 del 21.03.2008 sono state rimodulate le competenze e, per l’effetto, ridenominati i 
Servizi assegnati all’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 

- per effetto della suddetta rimodulazione e ridenominazione la competenza relativa alla gestione del-
le procedure di assistenza tecnica e delle procedure di affidamento connesse è stata attribuita al 
Servizio 06 “Gestione delle risorse e Assistenza tecnica” del Settore 01 “Programmazione delle poli-
tiche per lo Sviluppo Economico” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 

 
CONSIDERATO CHE 
- ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 44 della L.R. n. 3 del 27.2.2007, il cri-

terio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTE 
- le offerte presentate dalle ditte: K.P.M.G. Advisor S.p.A., Costituendo R.T.I. Accenture S.p.A./ 

R.S.O. S.p.A., Ecosfera S.p.A., R.T.I. PricewaterhouseCoopers Advisory S.r.l., Ernst & Young Fi-
nancial  - Business Advisors S.p.A. partecipanti alla procedura aperta in questione; 

 
VISTI  
- gli atti di gara; 

   
VISTO  
- il verbale 4 febbraio 2008, della Commissione per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del 

servizio di supporto consulenziale e assistenza tecnica specialistica per l’attuazione del Piano 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



d’Azione per lo Sviluppo Economico Regionale (P.A.S.E.R.) dal quale risulta che la ditta Costituen-
do R.T.I. Accenture S.p.A./ R.S.O. S.p.A. ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
per la Stazione appaltante con un punteggio complessivo (offerta tecnica+offerta economica) di 
punti 92,30; 

 
VISTE 
- le note prot. n. 0189829 del 03.03.2008 e prot. n. 0198702 del 05.03.2008 con le quali quest’A.G.C. 

12 ha comunicato al Costituendo R.T.I. Accenture S.p.A./ R.S.O. S.p.A. l’aggiudicazione provvisoria 
invitandolo a presentare la documentazione prevista dall’articolo 7 del capitolato speciale d’appalto; 

 
VISTA 
- la documentazione presentata dal Costituendo R.T.I. Accenture S.p.A./ R.S.O. S.p.A. in data 

19.03.2008 prot. n. 0246554; 
 
DATO ATTO 
- che dai certificati richiesti con nota prot. n. 0198702 del 05.03.2008 e pervenuti in esito all’istruttoria 

ai fini dell’accertamento sul contenuto delle dichiarazioni rese dalla ditta aggiudicataria in via provvi-
soria non sono emersi elementi ostativi ai fini dell’aggiudicazione in via definitiva dell’appalto; 

 
RITENUTO 
- di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui trattasi al Costituendo R.T.I. Ac-

centure S.p.A./ R.S.O. S.p.A. per l’importo contrattuale complessivo di € 2.935.626,00 
(duemilioninovecentotrentacinquemilaseicentoventisei/00 Euro) oltre ad IVA nella misura di legge; 

- di dover procedere all’individuazione di un nuovo Responsabile del Procedimento; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 
- la L.R. n. 3 del 27.02.2007; 
- la L.R. n.12 del 28.11.2007; 
- la D.G.R. n. 164 del 10.02.2007; 
- la D.G.R. n. 518 del 21.03.2008; 
- il D.D. n. 104 del 03.08.2007; 
- il D.D. n. 146 del 23.10.2007; 
- l’Ordinamento amministrativo della Regione Campania approvato con L.R. n. 11 del 4/7/1991 e 

s.m.i.; 
- l’Ordinamento contabile della Regione Campania approvato con L.R. n. 7 del 30/4/2002;  
 
 

DECRETA 
 
 Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di aggiudicare definitivamente per i motivi di cui in premessa al Costituendo R.T.I. Accenture 
S.p.A./ R.S.O. S.p.A. con sede legale in Roma, Viale del Tintoretto, 200 l’acquisizione del servi-
zio di supporto consulenziale e assistenza tecnica specialistica per l’attuazione del Piano 
d’Azione per lo Sviluppo Economico Regionale (P.A.S.E.R.); 

2. di dare atto che la spesa di Euro 3.522.751,20 (Euro € 2.935.626,00 oltre ad IVA nella misura di 
legge) trova copertura nell’ambito delle risorse complessive di Euro 4.000.000 destinate all’ ac-
quisizione di servizi di assistenza tecnica gestionale a supporto dell’attuazione del PASER (mo-
dello organizzativo, processi produttivi, progettazione sistema informativo) con la D.G.R. 
164/2007 riportata in premessa; 

3. di approvare lo schema di contratto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di individuare quale responsabile del procedimento rationae materiae il Dirigente del Settore 01 

“Programmazione delle politiche per lo Sviluppo Economico” dott.ssa Maria Carolina Cortese in 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



luogo del Dott. Federico Lasco – Dirigente del Settore 03 “Promozione ed Internazionalizzazione 
del Sistema Produttivo”; 

5. di demandare a successivo atto da adottarsi da parte del Dirigente competente rationae mate-
riae l’assunzione dell’impegno di spesa a valere sul capitolo 4012 U.P.B. 2.83.243 ad intervenu-
ta esecutività del provvedimento di reiscrizione delle economie di spesa ai sensi dell’art. 29, 
comma 4 lett. d) della L:R. 7/2002; 

6. di riservarsi di fissare con successiva comunicazione la data della stipula del suddetto contratto; 
7. di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate in sede di gara dai concorrenti 

non risultati aggiudicatari o risultati secondi in graduatoria. 
8. di trasmettere il presente decreto:  

a. All’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta Regionale” – Settore 01 “Attività di Assistenza alle 
Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali” – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Ar-
chiviazione Decreti Dirigenziali”;    

b. All’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive.  
9. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
   

 
Federico Lasco  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


